
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: utc.castagnole.mto@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 64 DEL 09/08/2024 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE AUSER SPESE DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLIEVI DISABILI SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
ANNO SCOL. 2023/2024 

 
 
La sottoscritta arch. Mariuccia SANLORENZO, in qualità di  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 15.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 

Comune di Castagnole Monferrato per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026 con i relativi allegati 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.04.2024 è stata approvata la seconda variazione di Bilancio 

per il Triennio 2024/2026  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 16.06.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – 

(PEG) per il triennio 2023/2025 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Visto il PIANO PROVINCIALE ANNUALE IN MATERIA DI DIRITTO ALLO STUDIO che, al punto 2: Trasporto specifico 
allievi con disabilità che frequentano scuole secondarie di secondo grado, prevede l’assegnazione ai comuni di apposito 
finanziamento che copre il 100% della spesa per il tragitto casa/scuola a carico della Provincia di Asti. 
RICHIAMATA la propria precedente determina n. 69/2023/D2 con cui fu affidato all’associazione di volontariato AUSER 
VOLONTARIATO ALA DI ASTI, con sede in Via Lamarmora 15, Ente del terzo settore D.Lgs 117//2017, C.F. 
92027490058 il servizio in argomento per il trasporto assistito dell’alunno Omissis, residente in Castagnole Monferrato, 
Omissis. 

RICHIAMATE le condizioni contrattuali come stabilite nella citata determinazione 69/2023/D2 ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000  

RICORDATO in particolare che per il trasporto fu pattuita la somma di €. 7,00 per ogni corsa sino al 31.12.2023 e la 
somma di € 10,00 per ogni corsa dal 01.01.2024 al termine lezioni, per una spesa complessiva stimata in €. 1.406,00 

PRESO ATTO che la suddetta Associazione di volontariato non è soggetto attivo per fatturazione ed IVA, né a DURC 
nonchè esente dal contributo 4% relativo alle persone giuridiche ai sensi della L. 266/91 e s.m.i. 
DATO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Mariuccia Sanlorenzo, quale responsabile del servizio tecnico 
nominato con decreto del Sindaco in data 21.04.2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 

VISTO il rendiconto dei trasporti effettuati trasmesso dall’associazione di volontariato AUSER VOLONTARIATO ALA DI 
ASTI pervenuto al protocollo n. 4012 in data 06.08.2024. 

PRESO ATTO che dalle risultanze del rendiconto pervenuto: 

 nel periodo ottobre 2023/dicembre 2023 sono stati effettuati n. 34 servizi di trasporto e quindi risultano dovuti €. 
7,00 x 34 = €. 238,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nel periodo gennaio 2024/giugno 2024 sono stati effettuati n. 77 servizi di trasporto e quindi risultano dovuti €. 
10,00 x 77 = €. 770,00 

DATO ATTO che la somma complessiva dovuta all’associazione di volontariato AUSER VOLONTARIATO ALA DI ASTI, 
con sede in Via Lamarmora 15, Ente del terzo settore D.Lgs 117//2017, C.F. 92027490058 per il servizio di trasporto 
assistito in argomento ammonta a complessivi €. 1.008,00 (diconsi euro milleotto/00) 

DATO ATTO che la spesa, secondo i disposti del citato PIANO PROVINCIALE ANNUALE IN MATERIA DI DIRITTO 
ALLO STUDIO, è interamente finanziata con contributo della Provincia di Asti. 

RICONOSCIUTO  di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolar 
riferimento al codice di comportamento e  alla normativa anticorruzione 

ACCERTATTO di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del regolamento del sistema di controlli interni di regolarità 
contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ex artt. 49, 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI gli artt. 107, comma 3, 153 comma 5, 191 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000  

VISTO il bilancio triennale 2023/2025 annualità 2023 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Di LIQUIDARE, all’associazione di volontariato AUSER VOLONTARIATO ALA DI ASTI, con sede in Via Lamarmora 
15, Ente del terzo settore D.Lgs 117//2017, C.F. 92027490058 il corrispettivo netto dovuto di euro 1.008,00 (diconsi 
euro milleotto/00) per i 111 servizi di trasporto assistito effettuati nell’anno scolastico 2023/2024 a favore dell’alunno 
Omissis 

3. Di DARE ATTO che la suddetta Associazione di volontariato non è soggetto attivo per fatturazione ed IVA, né a 
DURC nonchè esente dal contributo 4% relativo alle persone giuridiche ai sensi della L. 266/91 e s.m.i. e pertanto 
non è prevista l’assunzione del CIG. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.008,00 derivante dalla procedura in argomento trova copertura nel 
bilancio alla voce 1900/1362/7  

5. Di TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile ed i provvedimenti di competenza. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della del comune di Castagnole Monferrato nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
I dati personali, oscurati in osservanza della vigente disciplina in materia di privacy, sono contenuti nel documento che, 
pur se non materialmente allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione detenuta stabilmente in 
originale agli atti dell'Ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

F.to: arch. Mariuccia SANLORENZO


